
№ 463
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 14.02.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 463	 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 2/28 от 11 февраля 2025 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 20 сентября 2022 года № 27/77  
«Об утверждении Положения «О порядке выявления,  
выноса, демонтажа, хранения и возврата законным  
владельцам нестационарных торговых объектов,  
незаконно размещенных на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург»............................... 3

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................. 10



3№ 463	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Двадцать восьмое заседание

РЕШЕНИЕ 
11 февраля 2025 года	 № 2/28
г. Екатеринбург  

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 20 сентября 2022 года № 27/77 «Об утверждении 
Положения «О порядке выявления, выноса, демонтажа, хранения  

и возврата законным владельцам нестационарных торговых объектов, 
незаконно размещенных на территории муниципального образования 

«город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатерин-
бурга от 27 декабря 2024 года № 3166 «О внесении на рассмотрение в Екате-
ринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 20.09.2022 № 27/77 «Об утверждении Положения «О порядке выявления, 
выноса, демонтажа, хранения и возврата законным владельцам нестацио-
нарных торговых объектов, незаконно размещенных на территории муници-
пального образования «город Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Уста-
ва городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»,  
Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 20 сентября 
2022 года № 27/77 «Об утверждении Положения «О порядке выявления, 
выноса, демонтажа, хранения и возврата законным владельцам нестацио-
нарных торговых объектов, незаконно размещенных на территории муни-



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 463	 2025 год

ципального образования «город Екатеринбург» (далее – Решение) следую-
щие изменения:

1) наименование Решения изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения «О порядке выявления, выноса, демонтажа, 

хранения и возврата законным владельцам нестационарных объектов, незакон-
но размещенных на территории муниципального образования «город Екате-
ринбург»;

2) в пункте 1 Решения исключить слово «торговых»;
3)  наименование Приложения 1 «Положение «О порядке выявления, вы-

носа, демонтажа, хранения и возврата законным владельцам нестационарных 
торговых объектов, незаконно размещенных на территории муниципального 
образования «город Екатеринбург» к Решению (далее – Положение) изложить 
в следующей редакции: «Положение «О порядке выявления, выноса, демон-
тажа, хранения и возврата законным владельцам нестационарных объектов, 
незаконно размещенных на территории муниципального образования «город 
Екатеринбург»;

4) в пункте 1 Положения слова «регулирует деятельность, связанную с вы-
явлением, выносом, демонтажем, хранением и возвратом нестационарных 
торговых объектов, незаконно размещенных на территории муниципального 
образования «город Екатеринбург» (далее – незаконно размещенные нестаци-
онарные торговые объекты), а также имущества, находившегося в незаконно 
размещенных нестационарных торговых объектах в момент их выноса (демон-
тажа)» заменить словами «регулирует деятельность, связанную с выявлением, 
выносом, демонтажем, хранением и возвратом нестационарных объектов, 
незаконно размещенных на территории муниципального образования «город 
Екатеринбург» (далее – незаконно размещенные нестационарные объекты), а 
также имущества, находившегося в незаконно размещенных нестационарных 
объектах в момент их выноса (демонтажа)»;

5) пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
незаконно размещенные нестационарные объекты – нестационарные тор-

говые объекты, нестационарные объекты, оказывающие населению услуги 
общественного питания и бытового обслуживания, в отношении которых не 
заключен договор, предусматривающий их размещение, в порядке, предусмо-
тренном Решением Екатеринбургской городской Думы от 17 марта 2020 года 
№ 7/32 «Об утверждении Положения «Об условиях размещения нестационар-
ных торговых объектов на территории муниципального образования «город 
Екатеринбург»; нестационарные объекты для оказания услуг общественного 
питания, размещенные без законных оснований, нестационарные объекты для 



5№ 463	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

оказания услуг общественного питания (сезонные (летние) кафе предприятий 
общественного питания), бытовых услуг, размещенные без разрешения на ис-
пользование земель или земельных участков, выданного исполнительным ор-
ганом государственной власти Свердловской области или органом местного 
самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург», уполно-
моченными в соответствии с земельным законодательством Российской Фе-
дерации на распоряжение землями, земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности или право государственной собственности на 
которые не разграничено;

вынос нестационарного объекта – мероприятие, направленное на переме-
щение незаконно размещенного нестационарного объекта при помощи транс-
портного средства от места размещения к месту хранения без нарушения его 
конструктивной целостности;

демонтаж нестационарного объекта – мероприятие, направленное на раз-
бор незаконно размещенного нестационарного объекта на составные части, 
детали для перемещения при помощи транспортного средства от места разме-
щения к месту хранения.»;

6) в части первой пункта 3, пунктах 32, 33, 34 Положения слово «торговых» 
исключить;

7) часть вторую пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:
«Требования, предусмотренные настоящим Положением, не  распростра-

няются на отношения, связанные с осуществлением разносной торговли, с 
размещением нестационарных объектов на территориях розничных рынков 
и ярмарках, в местах проведения праздничных и иных массовых мероприя-
тий, имеющих краткосрочный характер, в зданиях, строениях, сооружениях; 
а также на отношения, связанные с размещением нестационарных объектов 
целиком на земельных участках, находящихся в частной собственности, а так-
же на земельных участках, находящихся в государственной собственности, за 
исключением земельных участков, право государственной собственности на 
которые не разграничено.»;

8)  в наименованиях разделов 2  –  4 Положения слово «торгового» ис-
ключить;

9) в пунктах 6, 9, 11, 17 Положения слова «торговых», «торгового» ис-
ключить;

10) пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7. В рамках мероприятий по выявлению незаконно размещенного неста-

ционарного объекта специалист уполномоченного органа:
1) проверяет наличие действующего договора, предусматривающего разме-

щение нестационарного торгового объекта, наличие действующего разрешения 



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 463	 2025 год

на использование земель или земельных участков, выданного исполнительным 
органом государственной власти Свердловской области или органом местного 
самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург», уполно-
моченными в соответствии с земельным законодательством Российской Фе-
дерации на распоряжение землями, земельными участками, находящимися в 
государственной или муниципальной собственности, в целях размещения не-
стационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонные 
(летние) кафе предприятий общественного питания), бытовых услуг (далее – 
разрешение на использование);

2) при отсутствии действующего договора, предусматривающего раз-
мещение нестационарного торгового объекта, разрешения на использова-
ние осуществляет выезд на место размещения нестационарного объекта, 
где  осуществляет осмотр нестационарного объекта, и в порядке, пред-
усмотренном правовым актом Администрации города Екатеринбурга, 
определяет кадастровый номер земельного участка, на котором располо-
жен нестационарный объект, и форму собственности на такой земельный 
участок;

3) составляет акт о выявлении незаконно размещенного нестационарного 
объекта (далее – акт о выявлении) в двух экземплярах, в случае если нестацио-
нарный объект расположен на земельном участке, находящемся в муниципаль-
ной собственности или право государственной собственности на который не 
разграничено, при отсутствии действующего договора, предусматривающего 
размещение нестационарного торгового объекта, действующего разрешения 
на использование;

4)  размещает на поверхности незаконно размещенного нестационарного 
объекта один экземпляр акта о выявлении;

5) производит фотосъемку незаконно размещенного нестационарного объ-
екта таким образом, чтобы в кадре был отчетливо виден данный нестационар-
ный объект, а также размещенный на его поверхности акт о выявлении и про-
читывалась дата его размещения.

В случае если во время выезда на место размещения нестационарного 
объекта будет установлено отсутствие нестационарного объекта, специалист 
уполномоченного органа составляет акт осмотра места размещения нестацио-
нарного объекта, в котором фиксирует отсутствие нестационарного объекта.»;

11) в пунктах 8, 10, 12, 13, 16, 19 – 23, 25, 35 Положения слово «торгового» 
исключить;

12) пункты 14, 15 Положения изложить в следующей редакции:
«14. После размещения уведомления о выносе (демонтаже) на официаль-

ном сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телеком-



7№ 463	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

муникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 13 настоящего По-
ложения копия данного уведомления размещается на поверхности незаконно 
размещенного нестационарного объекта в срок не позднее одного рабочего дня 
со дня его подписания.

Специалист уполномоченного органа производит фотосъемку незаконно 
размещенного нестационарного объекта таким образом, чтобы в кадре был 
отчетливо виден нестационарный объект, а также размещенное на его поверх-
ности уведомление о выносе (демонтаже) и прочитывались дата и время его 
размещения (часы, минуты).

Если при этом присутствует законный владелец незаконно размещенного 
нестационарного объекта, уведомление о выносе (демонтаже) вручается ука-
занному лицу с отметкой о вручении. Отметка о вручении проставляется на эк-
земпляре уведомления о выносе (демонтаже), который хранится в уполномо-
ченном органе. В случае отсутствия законного владельца в месте выявления 
незаконно размещенного нестационарного объекта уведомление о выносе (де-
монтаже) направляется такому лицу заказным почтовым отправлением в день 
размещения уведомления о выносе (демонтаже) (при наличии информации о 
законном владельце).

15.  Срок, в течение которого законный владелец выполняет требова-
ние по выносу (демонтажу) незаконно размещенного нестационарного 
объекта в добровольном порядке, составляет 3 часа для нестационарных 
торговых конструкций, зонтов, столов, стульев, торговых палаток и пере-
движных (мобильных) нестационарных торговых объектов и 24 часа для 
остальных типов нестационарных объектов с момента размещения уве-
домления о выносе (демонтаже) на поверхности данного нестационарно-
го объекта.»;

13) в пункте 16 Положения слова «В день, следующий за днем» заменить 
словами «В час, следующий за часом»;

14) в пункте 17 Положения слова «вынос которых не осуществлен в добро-
вольном порядке» заменить словами «вынос (демонтаж) которых не осущест-
влен в добровольном порядке»;

15) в пункте 18 Положения абзацы второй – шестой части первой изложить 
в следующей редакции:

«сведения о незаконно размещенном нестационарном объекте (адресные 
ориентиры места размещения, кадастровый номер земельного участка, в гра-
ницах которого расположен незаконно размещенный нестационарный объект, 
тип нестационарного объекта, его площадь, специализация (при наличии), по-
рядковый номер в реестре выявленных нестационарных объектов, подлежа-
щих выносу);



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 463	 2025 год

основание для выноса (демонтажа) незаконно размещенного нестационар-
ного объекта (отсутствие договора, предусматривающего размещение неста-
ционарного торгового объекта, разрешения на использование);

сведения о принятом комиссией решении о способе перемещения незакон-
но размещенного нестационарного объекта (вынос или демонтаж);

сведения об уполномоченном органе, ответственном за осуществление ме-
роприятий по выносу (демонтажу) незаконно размещенного нестационарного 
объекта;

информацию о периоде выноса (демонтажа) незаконно размещенного не-
стационарного объекта.»;

16) дополнить Положение пунктом 18-1 следующего содержания:
«18-1. В случае если при подготовке проекта правового акта о выносе (де-

монтаже), а равно в процессе исполнения правового акта о выносе (демон-
таже) выявлена невозможность реализации способа перемещения незаконно 
размещенного нестационарного объекта, указанного в уведомлении о выносе 
(демонтаже), документы передаются на повторное рассмотрение комиссии с 
осуществлением действий, предусмотренных разделом 3 настоящего Поло-
жения. Комиссия при принятии решения в этом случае обязана учесть выяв-
ленные обстоятельства невозможности реализации первоначального способа 
перемещения незаконно размещенного нестационарного объекта.

В случае если при подготовке проекта правового акта о выносе (демон-
таже), а равно в процессе исполнения правового акта о выносе (демонтаже) 
выявлены признаки капитального строения у незаконно размещенного неста-
ционарного объекта, документы передаются в орган Администрации города 
Екатеринбурга, уполномоченный на организацию работы в соответствии со 
статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

17) в пункте 19 Положения слова «срок, указанный» заменить словами «пе-
риод, указанный»;

18)  в пункте 24 Положения слова «торгового», «торговому», «торговых» 
исключить;

19) в наименовании раздела 5 Положения слова «торгового», «торговых» 
исключить;

20) в пункте 26 Положения слова «торгового», «торговом» исключить;
21) в пунктах 27 – 29, 31 Положения слова «торговый», «торгового», «тор-

говом» исключить;
22) в пункте 30 Положения слова «торговый», «торговом» исключить;
23) в наименовании раздела 6 Положения слово «торговых» исключить;
24) в пункте 32 Положения слова «подлежащих выносу» заменить словами 

«подлежащих выносу (демонтажу)».



9№ 463	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской го-
родской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской 
городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.egd.ru).

4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по экономическому развитию и инвестициям, промышленности и 
предпринимательской деятельности.



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 463	 2025 год

ИНФОРМАЦИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» органы местного самоуправления обязаны обеспечить возможность 
каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования, 
ознакомиться с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его 
права и свободы, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник Екате-
ринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библиотеках го-
рода Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).
Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).
Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).
Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).
Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).



11№ 463	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).
Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).
Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).
Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).
«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-

страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информационных 
базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екатеринбургской го-
родской Думы и Председателя Екатеринбургской городской Думы в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.egd.ru; на официальном 
сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет по адресу: https://екатеринбург.рф.



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 463	 2025 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 14.02.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


